MINISTERUL MEDIULUI

Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Arges

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE - PROIECT
Nr. din 22. 11. 2018

Ca urmare a notificarii adresate de PRIMARIA COMUNEI MICESTI, cu sediul in com.
Micesti, satul Micesti, nr. FN, judetul Arges, privind planul ,P.U.Z. — Zona Servicii $i
Gospodarie Comunald”, propus a se implementa in comuna Micesti, satul Purcareni, nr. FN,
judetul Arges, inregistrata la A.P.M. Arges cu nr. 23800/01.11.2018,

in baza:

= HG nr. 1000/2012 privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nalionale pentru
Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia;

» OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificdri prin Legea nr.
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

» HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluérii de mediu pentru
planuri i programe;

» Ord. nr. 995/2006 pentru aprobarea listei planurilor si programelor care intrd sub
incidenta H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaludarii de
mediu pentru planuri $i programe;

» QUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare;

* Ord. nr. 19/2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a
efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de
interes comunitar;

* Ord. nr. 2387/2011 pentru modificarea Ord. nr. 1964/2007 privind instituirea regimului
de arie naturald protejata a siturilor de important{d comunitara, ca parte integranta a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Roménia.

Agentia pentru Protectia Mediului Arges

» ca urmare a consultarii autoritatilor publice participante in cadrul sedintei Comitetului
Special Constituit din data de 19.11.2018;

» in conformitate cu prevederile art. 5 si a anexei nr. 1 — Criterii pentru determinarea
efectelor semnificative potentiale asupra mediului din H.G. 1076/2004 privind stabilirea
procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe;

»  in prezentallipsa comentariilor motivate din partea publicului interesat,

decide:

Planul ,P.U.Z. — Zona Servicii si Gospodarie Comunala”, propus a se implementa in
comuna Micesti, satul Purcéreni, nr. FN, judetul Arges, titular PRIMARIA COMUNEI
MICESTI, cu sediul in com. Micesti, satul Micesti, nr. FN, judetul Arges, nu necesita
evaluare de mediu si nu necesita evaluare adecvata si se va supune adoptirii fira aviz
de mediu.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Strada Egalititii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099; Fax.0248 213 200

E-mail: office@apmag.anpm.ro; http:/ /apmag.anpm.ro



1. Caracteristicile planurilor gi programelor cu privire, in special, la:
a) gradul in care planul sau programul creeazé un cadru pentru proiecte i alte activitali
viitoare fie in ceea ce priveste amplasamentul, natura, marimea §i conditiile de
functionare, fie in privinta alocérii resurselor:
» planul permite dezvoltarea zonei prin valorificarea resurselor naturale si umane
existente;
b) gradul in care planul sau programul influenfeazé alte planuri i programe, inclusiv pe
cele in care se integreaza sau care derivéa din ele:
= Terenul studiat se afla in extravilanul localitatii Micesti, satul Purcéreni punctul
.Zavoi Prundis”, teren neproductiv;
= Accesul pe teren se va face din drumul de exploatare existent nemodernizat,care
se ramificd din drumul national DN73 — Pitesti ~Cimpulung n zona Podul Belu pe
teritoriul administrativ al comunei Micesti;
= Indicatorii urbanistici aprobati P.O.T. maxim = 50%; C.U.T. maxim = 1.5;

c) relevan{a planului sau programului in/pentru integrarea considerafiilor de mediu, maij
ales din perspectiva promovarii dezvoltérii durabile — planul contribuie la existenta unui
mediu mai protejat, mai bine manageriat, prin promovarea conceptului de durabilitate in
gestionarea resurselor zonei;

d) problemele de mediu relevante pentru plan sau program — nu este cazul, planul
analizat se fundamenteaza pe principiul dezvoltarii durabile, pe protejarea mediului.,
e)relevanta planului sau programului pentru implementarea legislatiei nationale §i
comunitare de mediu — reglementarile urbanistice propuse ale planului analizat se vor
realiza implementand legislatia nationala si comunitara de mediu;

2. Caracteristicile efectelor gi ale zonei posibil a fi afectate cu privire, in special, la:

a) probabilitatea, durata, frecvenia si reversibilitatea efectelor:

« propunerea de plan urmareste scoaterea definitiva din circuitul agricol si introducerea
in intravilan a suprafetei de 23.163,00 mp, pe care se intentioneaza realizarea unei
zone de servicii si gospodarie comunald;

b) natura cumulativd a efectelor — amplasamentul care genereaza prezentul plan apartine

comunei Micesti, conform H.C.L. nr. 13 din 02.09. 1999,

¢} natura transfrontierd a efectelor — nu este cazul,

d) riscul pentru sénétatea umané sau pentru mediu (de exemplu, datorité accidentelor) —

nu este cazul;

e) mdnimea §i spafialitatea efectelor (zona geograficd si marimea populafiei potential

afectate — nu este cazul;

f) valoarea §i vulnerabilitatea arealului posibil a fi afectat, date de:

() caracteristicile naturale speciale sau patrimoniul cultural — nu este cazul;
(i)} depasirea standardelor sau a valorilor limitéd de calitate a mediului — nu este cazui;
(iii} folosirea terenului in mod intensiv — terenul care face obiectul PUZ este situat in

extravilanul localitatii si apartine comunei Micesti, conform H.C.L. nr. 13 din 02.09.1999;

g) efectele asupra zonelor sau peisajelor care au un statut de protejare recunoscut pe

plan national, comunitar sau intemational — nu este cazul, amplasamentul nu este situat

in sit Natura 2000 sau alta arie naturala protejata de interes comunitar;

Descrierea sumara a propunerilor planului:
Suprafata teren = 23.163 mp, pe care se intentioneaza realizarea unei zone de servicii §i
gospodérie comunald, dupa cum urmeaza:
1.Retea de canale colectoare, cu lungimea totald de 17426 m care se va executa din teava
corugat# cu perete dublu din polietilena.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGE$
Strada Egalivitii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099; Fax.0248 213 200

E-mail: ofﬁce@apmag.anpm.ro; http://apmag.anpm.ro




- reteaua se va amplasa in zona de protectie a drumurilor ce stribat domeniul public
administrat de Comuna Micesti;
- structura retelei va fi de tip arborescent: canalele de racord converg in canale
colectoare secundare ce se reunesc in canale principale, care asigura transportul apei uzate
la statia de epurare;
- refeaua de canalizare a fost dimensionat3 si preia debitele suplimentare rezultate din
extinderile de retea care se vor executa in zonele neacoperite din comuna Micesti;
- pe traseul retelei de canalizare se vor executa 580 camine de vizitare, de intersectie si
schimbare de directie, 1250 camine individuale de racord, 11 subtraversdri drumuri, 12
subtraversari cursuri de ap3, 7 statii de pompare ape uzate.
- traseul retelei de canalizare va subtraversa R.Doamnei Tntr- 0 sectiune i mai multe
cursuri de ap4 necadastrate, afluenti mal drept ai R. Doamnei.Lucrérile de subtraversare se
vor executa prin foraj orizontal dirijat.
2.Statie de epurare mecano — biologicd a apelor uzate ( Qmax.= 7.,22l/s, 4.000l.e).Statia
va fi amplasat3 in partea sud estica a satului Purc3reni, pe malul stang al R.Doamnei, la
350m amonte de podul de pe DN73 Pitesti — Campulung.Terenul cu s = 23163 mp apartine
domeniului public al comunei §i nu este situat in zoné inundabita.
Statia de epurare va fi compusa din urmatoarele constructii si instalatii:

- cog gratar cu curdtire manuald, bazin receptie ape uzate, 1+1 electropompe,
debitmetru inductiv pentru masurarea debitului de apa influent;

echipament integrat de sitare, deznisipare gi separare grasimi,

reactor biologic ( dimensionat pentru 40001.e);

bazin denitrificare ( V =398mc), echipat cu mixer submersibil;
- 2 linii oxidare — nitrificare ( aerare+decantare secundara), V aerare = 802mc;

pompe air lift, pentru recircularea internd a namolului activ, 2 suyflante pentru
asigurarea aerului necesar procesului biologic, 2 suflante pentru asigurarea aerului necesar
functionarii pompelor air — lift pe perioada cat suflantele principale sunt oprite;
. instalatie suflat feric, instalafie de dezinfectie cu hipoclorit, ingrogator de namol si
pompe pentru eliminarea namolului in exces;,
. bazin de acumulare si stabilizare n&mol ingrosat ( V = 218mc), echipat cu mixer
submersibil;

pomp4 alimentare cu ndmol a instalatiei de deshidratare,
- instalatie de deshidratare, instalatie dozare polielectrolit pentru deshidratare namol;
- banda transportoare namol deshidratat;
- tablou electric de comanda, panou automatizare;

sondd masurare oxigen in bazinele de activare si unitate control, sonda masurare
suspensii gi unitate control;

Apele epurate vor fi evacuate gravitational in R.Doamnei.

3.Zona Spatii Servicii: Pe acelagi amplasament, in vecinatatea statiei de epurare, la sud de
aceasta pe o suprafatd de 8.850 mp se va amenaja un spatiu necesar desfdgurarii unor
targuri de oportunitate sezoniere, sdrbatorile comunei, ziua recoltei, etc . Acest obiectiv va fi
realizat printr-o platforma betonatd carosabild, delimitatd de o imprejmuire cu acces separat
din drumu! de acces la zona studiata, in interiorul cireia se va amenaja si o parcare de cca
50 locuri.
Pe platforma, in funciie de necesitati vor mai fi amplasate permanent sau ocazional,
chiogcuri i tonete.
Tot in zona spatiilor de servicii in partea de sud a zonei de targuri se va rezerva un teren in
vederea amenajdrii platformei pe care isi va desfasura activitatea Serviciul Public de
Administrarea Domeniului Public si Privat Micesti cu activitdti Tn domeniul intreinerii ,
reparatiilor utilajelor din dotare, ale persoanelor private precum si ale altor unitati din zona.
Se propune realizarea pe acest teren cu o suprafata de cca 5 200mp a urmétoarelor cladiri:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES$
Strada Egalitiii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099; Fax.0248 213 200

E-mail: office@apmag.anpm.ro; http://apmag.anptn.ro



-sediu pentru Administrarea Domeniului Public si Privat Micesti, (cu o suprafata construitd de
220 mp);

-un atcfl?er de reparatii si intretinere (cu o suprafat construitéd de cca 300 mp);

-un atelier ITP, garaje si spalatorie auto (cu o suprafati construitd de cca 300 mp);

4.Zona de gospodairie de apa

Alimentarea cu apa potabild se va realiza din refeaua de apa comunald prin extinderea
acesteia pana in zona propusa.Rezerva stocului intangibil de incendiu se va realiza din
reteaua existenta care se va extinde, in rezervorul propus de capacitate V=150 mc, amplasat
in partea sudic la cca. 50 m de axul podului de pe DN 73(conform Avizului de Gospodarire a
Apelor nr. 156 din 16.07.2018).

Accesul la obiectiv se va realiza prin intermediul unui drum de exploatare care se ramifica din
drumul national DN73 — Pitegti -Cimpulung in zona Podul Belu pe teritoriul administrativ al
comunei Micesti.

Lungimea acestuia de la intersectie pana la viitoru} obiectiv este de cca [=350 m.
Documentatia contine:

- Notificare intocmita de U.A.T. Comuna Micesti reprezentat de Primar - ing. Voicu
Dumitru;

- Prima versiune a planului, intocmita de SC PHOX SRL;

- Regulamentul Local de Urbanism aferent Planului Urbanistic Zonal (P.U.Z.) pentru
obiectivul de investitie “Zona Servicii, Gospodarie Comunald” — Punctul “Z&voi-
Prundis”, satul Purcareni, comuna Micesti, judetul Arges;

- Certificat de urbanism nr. 76/21.12.2018, eliberat de Primaria Micesti;

- Certificat de Inregistrare Fiscald;

- HCL nr. 31 din 17.11.2016 privind aprobarea elaborérii Plan urbanistic zonal(PUZ) -
Introducere teren in intravilan, punct Zavoi-Prundis — Comuna Micesti, sat Purcareni,
judetul Arges, pentru Zona Servicii $| Gospodarire Comunalg;

- Extras de Carte Funciara;

- Aviz de Gospodarire a Apelor nr. 156/16.07.2018, emis de A.B.A. Arges-Vedea,;

Plan de amplasament si delimitare a imobilului;
Inventar Coordonate Stereo 1970;
Plan de situatie si plan de incadrare in zona.

Obligatiile titularului:

Respectarea legislatiei de mediu in vigoare;

Respectarea propunerilor P.U.Z. — lui;

Respectarea celorlalte avize/acte de reglementare emise de alte autoritati;

Se va solicita la autoritatea competenta pentru protectia mediului emiterea actelor de

reglementare corespunzatoare fiecarei etape a planului de investitii;

Titularul actului de reglementare este raspunzitor de deteriorarea mediului, de orice

daune ce s-ar produce, sub actiunea ori prin inactiunea sa, mediului fnconjurétor in toate

componentele lui si are obligatia sa aplice atat masurile de protejare a acestuia, cét si

finantarea si executia operativa, n conditiile legii, a oricaror

lucrari/bunuri/dotari/serviciifinstalatii de trebuintd pentru neafectarea oamenilor gi a

mediului inconjuritor,

> Sub sanctiunile previzute de legislatia de mediu in vigoare si sub controlul
respectirii conditiilor legale, titularul actului de reglementare - actului autoritatii
competente pentru protectia mediului - are obiigatia de a lua toate masurile necesare
pentru ca planul si se implementeze, conform legii, astfel Incat sa prevind poluarea,
precum si orice efect advers asupra factorilor de mediu, féra a prejudicia starea de
sénitate si de confort a populatiei;

> Respectarea tuturor conditiilor impuse prin Avizul de Gospodarire a Apelor nr. 156 din
16.07.2018, emis de A.B.A. Arges-Vedea.

YV VVVYVY

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES$
Strada Egalititii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099; Fax.0248 213 200

E-mail: office(@apmag.anpm.to; http://apmag.anpm.to



Informarea si participarea publicului la procedura de evaluare de mediu/procedura

de evaluare adecvati:

A.P.M. Arges a asigurat accesul liber al publicului la informare prin:

» anunturi de mediu publicate in ziarul ,Argesul”, in data de 01.11.2018 si 05.11.2018,
privind depunerea notificarii in vederea obtinerii avizului de mediu;

» documentatia depusa a fost accesibila spre consultare de catre public pe toata durata
derularii procedurii de reglementare la sediul APM Arges,

> anuntul public privind luarea deciziei etapei de incadrare afisat pe pagina de internet a
APM Arges in datade . .2018;

» anuntul privind luarea deciziei etapei de incadrare publicat de catre titularul de plan in
datade . .2018 in ziarul

Prezenta decizie poate fi contestatd in conformitate cu prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004 cu modificarile i completarile ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cristiana-Elena SURDU

p.Sef serviciu, ntocmit,
Avize, acorduri, autorizatii
ecolog Denisa MARIA ing. George BULF

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Strada Egalitiii , nr.50A, Pitegti, jud. Arges, Cod 110 049, Tel. 0248 213 099; Fax.0248 213 200

E-mail: office{@apmag.anpm.to; http://apmag.anpm.to




